
DRS n. 2593/S7

Unione Europea

 
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative –  

U.O. S7.01

Il Capo Servizio 
Visto lo Statuto della Regione siciliana;

Vista le leggi 05/08/1978 n. 457 e 17/02/1992 n. 179;
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112;

Vista la Legge Regionale 8 febbraio 2001 n. 21;
Vista la legge regionale n. 19 del 16/12/2008;

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 5 dicembre 2009;
Vista la Legge Regionale del 07 Maggio 2015 n. 9;

Vista la Legge Regionale del 07 Maggio 2015 n. 10;
Vista la Legge 17 Marzo 2016 n. 4 recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e plu

riennale dello Stato (Legge di stabilità 2016);

Visto il D.D.G. n. 3 del 20/01/2010 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti;

Visto il Decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi  
e forniture;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 – regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs n. 163/2010;

Visto il  Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.  118 – Armonizzazione degli  schemi  contabili  e  degli  
schemi di bilancio;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e  
2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  
servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture;

Visto il Decreto Ministeriale del 3 aprile 2013 n. 55 recante il Regolamento in materia di emissione, 
trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche 
ai sensi dell'art. 1, commi da 209 a 213, della legge 24 dicembre 2007 n. 244;

Vista la Circolare interpretativa n. 1 del 31.03.2014 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Di
partimento delle Finanze in merito al Decreto Ministeriale del 3 aprile 2013 n. 55 in tema di fat
turazione elettronica;

Vista la Circolare n. 2 del 26.01.2015 dell'Assessorato dell'Economia Dipartimento Regionale Bilancio 
e Tesoro –  Ragioneria Generale della Regione, recante disposizioni in materia di armonizzazio
ne dei sistemi contabili e degli  schemi di bilancio;

Vista la Circolare n. 9 del 18.03.2015 dell'Assessorato dell'Economia Dipartimento Regionale Bilancio 
e Tesoro –  Ragioneria Generale della Regione, recante disposizioni circa la scissione dei paga
menti ai fini IVA 8”split payment”) - art. 1, comma 629, lettera b), Legge 23/12/2014 n. 190;

Vista la nota n. 25056 del 06.05.2015 dell'Assessorato dell'Economia Dipartimento Regionale Bilancio 
e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, recante disposizioni in materia di scissione dei 
pagamenti ai fini I.V.A. “Split payment”, nella quale sono indicate le coordinate bancarie IT 34 
E 02008 04625 000103623296 per la quota relativa all'I.V.A.

1



Visto  il  D.P. Reg. n. 6 del 18/01/2013 pubblicato nella GURS del 28.02.2013 che rimodula gli 
assetti organizzativi endodipartimentali dei Dipartimenti Regionali;

Visto  il  D.D.G.  n.  867  del  26.03.2013,  con  il  quale  è  stato  adottato  il  funzionigramma  del 
Dipartimento delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Visto il D.P. Reg. n. 1067 del 12.03.2015 con il quale l'Onorevole Presidente della regione siciliana 
ha  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  delle  Infrastrutture,  della 
Mobilità e dei Trasporti al Dott. Fulvio Bellomo;

Visto il D.D.G. n. 1547 del 06/07/2016 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio 
l’incarico di dirigente del Servizio VII “Politiche Urbane e Abitative” del Dipartimento delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;

Vista la determina dirigenziale n. 34251 del 11.04.2011 con la quale per i lavori di cui sopra è stato 
nominato RUP il Geom. Francesco Calabria;

Visto il D.D.G.  n.  3172  del  06/12/2013  annotato  contabilmente  alla  Ragioneria  Centrale 
Infrastrutture e Mobilità con il quale è assunto l’impegno definitivo di spesa della somma 
complessiva  di  €  1.535.548,00  quale  importo  di  cofinanziamento  a  carico 
dell'Amministrazione  Regionale  per  la  realizzazione  dei  “lavori  di  manutenzione 
straordinaria e di abbattimento barriere architettoniche del Collegio di Maria Immacolata al 
Borgo, nel Comune di Palermo”;

Visto il Contratto n. 11226 del 21/03/2014 registrato a Palermo il 31/03/2014 al n. 92 reg., Serie 1, 
di  affidamento  all’A.T.I.  Di  Giovanna  s.r.l.  (Capogruppo)  –  Sofia  Costruzioni  s.r.l. 
(associata) con sede della capogruppo in Palermo, via Sicilia, 2 dei “Lavori di manutenzione 
straordinaria e di abbattimento barriere architettoniche del Collegio di Maria Immacolata al 
Borgo, nel Comune di Palermo” per l’importo netto complessivo di € 1.728.657,81 di cui €. 
1.584.353,38 per lavori al netto del ribasso d’asta del 25,1154% ed € 144.304 43 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto l'art. 1 del D.R.S. n. 570/S7.01 del 19/03/2015 annotato alla Ragioneria Centrale LL.PP. con il 
quale è stato approvato il contratto n. 11226 del 21/03/2014 registrato a Palermo il 31/03/2014 al 
n. 92 reg., Serie 1, di affidamento all’A.T.I. Di Giovanna s.r.l. (Capogruppo) – Sofia Costruzioni 
s.r.l.  (associata)  con  sede  della  capogruppo  in  Palermo,  via  Sicilia,  2  dei  “Lavori  di 
manutenzione  straordinaria  e  di  abbattimento  barriere  architettoniche  del  Collegio  di  Maria 
Immacolata  al  Borgo,  nel  Comune  di  Palermo”  per  l’importo  netto  complessivo  di  € 
1.728.657,81 di cui €. 1.584.353,38 per lavori al netto del ribasso d’asta del 25,1154% ed € 
144.304,43 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto l'art. 2 del D.R.S. n. 570/S7.01 del 19/03/2015 annotato alla Ragioneria Centrale LL.PP. con il 
quale, si è preso atto della costituzione della Società Consortile “Maria al Borgo” avvenuta con 
atto notarile del 06.06.2014 n. 1644 di rep. Dott. Giovanna Costamante, registrato fiscalmente, 
nei rapporti intercorrenti con questa Amministrazione Regionale derivanti dall’aggiudicazione 
dei “Lavori di manutenzione straordinaria e di abbattimento barriere architettoniche del Collegio 
di Maria Immacolata al Borgo, nel Comune di Palermo”;

Vista la nota n. 36376 del 21.07.2016 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento, Geom. 
Francesco Calabria, ha trasmesso in uno al certificato di pagamento il 4° Stato di Avanzamento 
dei lavori dell'importo di €. 347.347,00 ponendo a carico della Regione Siciliana, quale quota di 
cofinanziamento, la somma di €. 220.148,53;

Vista la fattura elettronica n. 3/2016 del 21.07.2016 dell’importo complessivo di €. 242.163,38 di cui 
€. 220.148,53 per Imponibile ed €. 22.014,85 per I.V.A emessa dalla Società Consortile “Maria 
al Borgo” con sede legale in Via Sicilia,  2 - Palermo, recanti l’IBAN IT77U 03069 43490 
100000001949 - P. IVA n.  06323020823;

Vista la disponibilità sul capitolo 672088 per il corrente esercizio finanziario;
Tenuto  Conto che  l’importo  complessivo  di  €.  242.163,38  è  stato  autorizzato  in  termini  di 

pagamento, ai fini del rispetto della gestione della spesa per il cap. 672088 per l'anno 2016;

Visto il dettaglio della richiesta EQUITALIA Servizi S.p.A. n. 201600001499519 dal quale risulta 
che la  Società Consortile “Maria al Borgo”, identificato con il C.F 06323020823 risulta non 

2



inadempiente;

Visto il certificato emesso dall'INAIL n. 4585280 in data 24.08.2016 che dichiara l'impresa Società 
Consortile “Maria al Borgo A.R.L.” assicurata con codice ditta n. 19461114 presso l'INAIL di 
Palermo ed iscritta con Matricola Azienda n. 5527406476 presso l'INPS di Palermo risulta 
regolare con i versamenti dei premi e dei contributi e pertanto è regolare ai fini DURC;

Considerato che per potere effettuare il pagamento all'impresa esecutrice dei lavori,  è prevista, ai 
sensi dell’art 83, comma 3 del D.Lgs. 159/2011, la certificazione antimafia rilasciata dalla 
Prefettura della provincia ove ha sede l'impresa Società Consortile “Maria al Borgo A.R.L.”;

Vista la nota prot. 105874 del 22.09.2016 del Dipartimento Infrastrutture con la quale è stata richie
sta alla Prefettura di Palermo la certificazione antimafia sull'impresa esecutrice dei lavori, So
cietà Consortile “Maria al Borgo A.R.L.”;

Tenuto Conto che essendo trascorso il lasso di tempo previsto dal comma 2 dello stesso art. 93, in 
base a quanto disposto dal comma 3 dell’art. 92 del D.lgs 6 settembre 2011 n. 159 è possibile 
procedere al pagamento delle spettanze sotto condizione risolutiva;

Viste le autocertificazioni, previste dall'art. 89 del D.lgs 6 settembre 2011 n. 159, sottoscritte con le 
modalità di cui all'articolo 38 del DPR 29.12.2000 n. 445, con le quali i componenti della So
cietà Consortile “Maria al Borgo A.R.L., Di Giovanna Andrea,  Di Giovanna Giuseppe, Marti
nes Elisa e Frisella Liliana, dichiarano che nei propri confronti non sussistono le cause di di
vieto, di decadenza o di sospensione di cui all'art. 67 del suddetto  D.lgs 159/2011;

Ritenuto pertanto, in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante, di poter procedere alla 
liquidazione della somma complessiva di €. 242.163,38 così distinta:

€. 220.148,53 quale imponibile a favore della Società Consortile “Maria al Borgo A.R.L.” con 
sede legale in Via Sicilia, 2 - Palermo, P. IVA n. 063230208823, con accredito sul c/c bancario 
IBAN IT77U 03069 43490 100000001949;
€. 22.014,85 quale I.V.A. a favore della Regione Siciliana C.F. 80012000826, cod. IBAN IT34E 
02008 04625 000103623296;

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;
D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, ed in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante,  è autorizzato il pagamento 
della  somma di  €. 242.163,38 (duecentoquarantaduemilacentosessantatre/38) di  cui  €.  220.148,53 
(duecentoventimilacentoquarantotto/53) a favore della  Società Consortile “Maria al Borgo A.R.L.” 
con sede legale in Via Sicilia, 2 - Palermo,  P. IVA n. 06323020823, con accredito sul c/c bancario 
IBAN  IT77U  03069  43490  100000001949, ed  €.  22.014,85 (ventiduemilaquattordici/85)  quale 
I.V.A. a favore della Regione Siciliana, C.F. 80012000826, con accredito sul c/c bancario codice 
IBAN IT34E 02008 04625 000103623296 per l’esercizio finanziario in corso.

Art. 2) L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso;

Art. 3) Alla relativa spesa di €. 242.163,38 si farà fronte con le somme di cui all'impegno n. 
150/2016 sul capitolo 672088, ex impegno n. 8/2013 (scheda 39) assunto con il D.D.G. n. 3172 del 
06/12/2013;

Art. 4) Trattandosi di autorizzazione di pagamento rilasciata, ai sensi del comma 3 dell'art. 92 
del D.Lgs. 159/2011, si fa riserva di revocare la somma corrisposta, in caso di informativa prefettizia 
positiva nei confronti di dell'impresa Società Consortile “Maria al Borgo A.R.L.” con sede legale in 
Via Sicilia, 2 - Palermo;

Art. 5) Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 
e del comma 6 dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015.

Art. 6) Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in uno al titolo di spesa. 

Palermo, lì 27/10/2016 
    Il Capo Servizio
 Dr. Calogero Franco Fazio

                                                                                                                             firmato

3


	Il Capo Servizio

